教务处
浙外院教〔2011〕22号

关于举办浙江外国语学院第二届师范生教学技能竞赛选拔比赛的通知
为选拔优秀师范生参加浙江省第五届师范生教学技能竞赛，我校将于近期举行选拔赛，现将具体事项及要求通知如下：

一、竞赛目的

进一步适应基础教育改革发展对师资培养的需求，提高师范生教学技能，加强师范生实践应用能力；检验师资培养质量，加强教师基本技能的教学与训练，促进教师教育的发展。

二、参赛对象

浙江外国语学院2008级、2009级师范专业普通本科学生,也欢迎非师范专业学生参加相应学科竞赛。

三、竞赛内容

（一）竞赛项目：教学设计、多媒体课件制作、说课·模拟上课·板书、即兴演讲。
（二）竞赛分组

1．教学设计、多媒体课件制作和说课·模拟上课·板书。
共分语文、数学、外语、综合1和综合2五大类。其中，综合1包括历史、思想政治、心理、地理、音乐、体育和美术；综合2包括物理、化学、生物、科学、信息技术与通用技术。

2．即兴演讲

分大文科组和大理科组。其中，大文科包括语文组、外语组和综合1组；大理科包括数学组和综合2组。
（三）题目选择范围及教材版本

1．教学设计、多媒体课件制作和说课·模拟上课·板书

小学：五年级，人教版（其中科学为：教科版）；
初中：初一，人教版（其中数学、科学为：浙教版）；
高中：高一（其中生物高二），为现行教学版本；
音乐：人民音乐版。
2．即兴演讲

师德规范等案例分析、课堂突发事件、教学过程管理和控制等。
四、竞赛程序及办法

（一）竞赛程序

1.学院选拔活动

各相关学院在9月9日前完成竞赛的选拔活动，按照每个专业5%的比例选拔优秀选手推荐到学校（如有2名以上选手学院必须排序）。选拔活动结束后，请把选拔出来的优秀选手名单上报到教育学院行政楼334办公室胡老师处（联系电话：88213066），同时将电子表格发送至hhh@zisu.edu.cn。

2.学校选拔赛活动

浙江外国语学院大学生学科竞赛组织委员会将于9月22日举行校内比赛，从各学院推荐的选手中选拔5-7人参加浙江省第五届师范生教学技能竞赛。
                                 浙江外国语学院教务处
                             浙江外国语学院教育学院
二○一一年六月一日
PAGE
2